CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   237   /     2017

Sr. Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o
Plenário, requer a Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Chefe do Poder
Executivo Municipal encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao
Secretário de Saúde que informe a esta Casa se já estão sendo tomadas
providências para a aquisição do aparelho denominado Otoscópio para a Unidade
de Pronto Atendimento – UPA – municipal.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento em virtude de ter recebido reclamação
quanto à falta deste equipamento médico.

O otoscópio é utilizado para observar o interior da orelha. Os médicos o
utilizam para procurar por doenças durante consultas regulares e também para
investigar algum sintoma que envolva a orelha. Com um otoscópio, é possível
observar-se a orelha externa e a orelha média.

Por ser um equipamento tão barato, mas de extrema importância para
o atendimento ao cidadão no dia a dia da UPA, é inadmissível sua falta em uma
unidade pública de saúde.

Conto com o apoio dos colegas para a aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 20 de novembro de 2017.

PROFESSOR ELIAS IZAIAS
Vereador do PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Orelha_m%C3%A9dia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Orelha_externa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Orelha